Российская Федерация

Республика Хакасия

 Администрация  Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2015 г.

                                                                                                    № 31
с. Новороссийское

Об утверждении Положения о присвоении имен государственных и общественных деятелей муниципальным предприятиям и учреждениям на территории Новороссийского  сельсовета
В целях увековечения памяти государственных и общественных деятелей, представителей науки, культуры и других выдающихся лиц, руководствуясь Уставом муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о присвоении  имен государственных и общественных деятелей муниципальным предприятиям и  учреждениям  на  территории Новороссийского  сельсовета согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава Новороссийского сельсовета                                              О.В. Абаринова

Утверждено

постановлением администрации

Новороссийского сельсовета

от 14.04.2015 г.  №31
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ИМЕН ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ

ДЕЯТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ И УЧРЕЖДЕНИЯМ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения имен государственных и общественных деятелей муниципальным предприятиям и учреждениям, расположенным на территории Новороссийского сельсовета Республики Хакасия (далее - организации).

2.  Присвоение имен организациям является одной из форм поощрения данных организаций.

3.  В настоящем Положении под государственными и общественными деятелями понимаются уроженцы поселений Новороссийского сельсовета Республики Хакасия или граждане, ранее проживавшие на территории Новороссийского сельсовета Республики Хакасия, награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания, защитники Родины, герои труда, представители науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта и другие лица, имеющие заслуги перед государством.

4.  Присвоение имен государственных и общественных деятелей организациям производится только посмертно в целях увековечения их памяти.

5.  Присвоение одного и того же имени двум или более организациям в пределах одного населенного пункта не допускается.

6. Решение о присвоении организации имени государственного или общественного деятеля принимается администрацией Новороссийского сельсовета.

Порядок представления и рассмотрения документов на присвоение имен государственных и общественных деятелей организациям

7. Для принятия решения о присвоении имени государственного и общественного деятеля руководитель организации обращается с ходатайством в администрацию Новороссийского сельсовета.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

пояснительная записка;

выписка из протокола собрания трудового коллектива или  жителей населенного пункта,  где находится учреждение;

копии устава и свидетельства о государственной регистрации предприятия, учреждения;

согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование имени государственного и общественного деятеля в наименовании предприятия, учреждения.

8.  Пояснительная записка должна содержать краткие сведения о предприятии, учреждении; сведения о лице, чье имя предлагается присвоить предприятию, учреждению; связь его с предприятием, учреждением и его заслуги перед государством; перечень государственных наград. В пояснительной записке необходимо указать, существуют ли на территории населенного пункта организации, носящие то же имя.

9.  Поступившие документы рассматриваются администрацию Новороссийского сельсовета в 30-дневный срок и направляются на рассмотрение главе Новороссийского сельсовета.

10.  Поступившие документы рассматриваются главой Новороссийского сельсовета  в 30-дневный срок.

11.  Документы, представленные главе Новороссийского сельсовета не в полном объеме или с нарушением данного порядка, подлежат возврату.

Заключительные положения

12. Проект постановления администрации Новороссийского сельсовета о присвоении организации имени государственного и общественного деятеля готовится специалистом Новороссийского сельсовета.

13. После принятия постановления администрацией Новороссийского сельсовета присвоенное имя включается в наименование организации с внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески организации в установленном порядке.

14. В честь присвоения имени государственного и общественного деятеля организации на фасаде здания может быть размещена мемориальная доска.